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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Переход к рыночной экономике и

аграрные преобразования Республики Таджикистан привели к существенным

изменениям в воспроизводстве и занятости трудовых ресурсов в сельской

местности. На месте крупнотоварных кооперативных и государственных

сельскохозяйственных трудоемких предприятий появились мелкие

дехканские (фермерские) хозяйства и потребительские полутоварные личные

подсобные хозяйства, основанные на использовании труда членов

домохозяйств сельского населения.

Мировой финансово-экономический кризис оказал негативное влияние,

следствием которого стало обострение проблем занятости, управления

трудом в Республике Таджикистан. Это явление требовало принятия мер по

стабилизации ситуации на рынке труда, носящие институциональный,

экономический и социальный характер.

Об этом подчеркнуто в Послании Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан 26 декабря 2019

года. Во исполнении указания Президента в республике приняты ряд важных

директивных документов Правительством страны, в том числе

«Национальная стратегия развития до 2030 года», «Концепция развития

предпринимательства в Республике Таджикистан».

Вопреки мировой практики, занятость в сельском хозяйстве

Республики Таджикистан имеет тенденцию постоянного роста при

уменьшении сферы занятости в реальном секторе экономики страны. Эти

изменения происходят при ежегодном росте количества трудовых ресурсов в

среднем на 3,8%, а рост экономически активного населения - 0,8%, и

занятости - лишь 0,7% в год.
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Важной социально-экономической проблемой Республики

Таджикистан в настоящее время является то, что из 5625 тыс. трудовых

ресурсов 2506 тыс. или 44,6% заняты трудом1.

По данным Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан ежегодно (2013-2020 гг.), в среднем 660,7 тыс. трудоспособных

граждан или 13,1% трудовых ресурсов выезжают за рубеж в качестве

трудовых мигрантов2.

Воспроизводство трудовых ресурсов и эффективное управление ими

неразрывно связано с естественным приростом населения и ее миграции.

Динамика естественного роста в республике создает ряд проблем управления

трудовыми ресурсами: рост безработицы, создание новых рабочих мест,

трудовая миграция и решение социальных вопросов. Недостаточное

исследование социально-экономического содержания трудовых ресурсов,

отсутствие методологических подходов к мониторингу, а также выявлению

показателей использования трудовых ресурсов, особенности и основные

факторы социально-экономического использования трудовых ресурсов,

просчеты в воспроизводстве и их управления в условиях рыночной

экономики в сельской местности подтверждают актуальность темы

исследования.

Также, актуальность диссертационного исследования

совершенствования управления воспроизводством и использованием

трудовых ресурсов в сельской местности заключается в высокой

теоретической и практической значимости для трудоизбыточной страны, как

Республика Таджикистан, а также эффективного использования трудовых

ресурсов для поступательного развития страны в условиях переходной

экономики.

1 Таджикистан: 30 лет государственной независимости. Статсборник Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, 2021. – С. 133.
2 Рынок труда. Агентство по статистике при Президенте Республики Таджикистан, 2021. – С. 140.
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Степень изученности научной темы. Исследованию теории и

методологии формирования, воспроизводства и использования трудовых

ресурсов посвящены труды А. Макконнелла, А. Маршалла, А. Смита, К.

Маркса, С.Г. Струмилина, Г.А. Пруденского П.Ф. Петроченко, А.Э. Котляра,

М.Я. Сонина и др.

Некоторые организационно-экономические проблемы эффективного

управления трудовыми ресурсами в сельской местности исследованы в

трудах В.В. Адамчука, Ф.Г. Арутюняна, И. Башмарина, В.А. Богдановского,

В. Вайсбурда, Н.К. Долгушкина, С.В. Дульзон, А.Я. Кибанова, В.В.

Куликова, О.Г. Леонова, В.Ф. Машенкова, А.В. Медведева, В.Г. Новикова,

Б.П. Панкова, А.И. Рофе, В.В. Щубанкова, Б.И. Шайтана, А.А. Шутькова и

других авторов.

Отдельные аспекты проблемы управления трудовыми ресурсами и

эффективности их использования стали объектом исследования таджикских

ученых: Амоновой Д.О., Ашурова И.С., Азимова А.Дж., Азимовой М.Т.,

Бабаджанова Р.М., Джабборова А., Джонмамадова Ш.Б., Дустбоева Ш.,

Мутиевой С.Дж., Кадырова Д.Б., Комилова С.Дж., Ризокулова Т.Р.,

Султанова З.С., Ульмасова Р.У., Факерова Х.Н., Юсуфбекова Ю.Р. и др.

Вместе с тем, остались не исследованы социально-экономическое

содержание и роль трудовых ресурсов в условиях рыночной экономики,

методологические подходы к мониторингу, и выявлению показателей

использования трудовых ресурсов в сельской местности, особенности и

основные факторы социально-экономического использования трудовых

ресурсов в сельской местности. Достаточно не оценены современное

состояние направления использования трудовых ресурсов в сельской

местности Республики Таджикистан. Не выделены основные направления

совершенствования управления трудовыми ресурсами в сельской местности,

как механизма их эффективного использования, роста образовательно-

профессиональных качеств трудовых ресурсов в сельской местности, как

фактор повышения их уровень квалификации. Не определены роль
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стимулирования занятости населения на селе, как фактор уменьшения роста

урбанизацией и миграцией сельского населения.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование соответствует основным положениям программ

и нормативно-правовых актов, таких как Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года, Постановлениям

Правительства Республики Таджикистан от 26 октября 2017 года №499 «О

Государственной программе содействия занятости населения Республики

Таджикистан на 2018-2019 годы» и от 30 декабря 2019 года №644 «О

Государственной программе содействия занятости населения Республики

Таджикистан на 2020-2022 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

исследование социально-экономического содержания трудовых ресурсов,

определение методологических подходов к мониторингу и выявлению

показателей использования трудовых ресурсов, обозначения особенности и

основных факторов социально-экономического использования трудовых

ресурсов, выявления просчетов в воспроизводстве и их управления в

условиях рыночной экономики в сельской местности, и предложения путей

совершенствования их эффективного управления.

Задачи исследования включают:

– исследовать социально-экономическое содержание и роль трудовых

ресурсов в условиях рыночной экономики;

 показать методологические подходы к мониторингу, а также

выявлению показателей использования трудовых ресурсов в сельской

местности;

 выявить особенности и основные факторы социально-

экономического использования трудовых ресурсов в сельской местности;
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 анализировать состояние воспроизводства и использования

трудовых ресурсов в сельской местности и дать им количественную и

качественную оценку;

 оценить эффективность использования трудовых ресурсов в

сельской местности, особенно в личных подсобных хозяйствах сельского

населения;

 обосновать и предложить основные направления совершенствования

управления трудовыми ресурсами в сельской местности, путем развития

образовательно-профессиональных качеств трудовых ресурсов и решения

проблем стимулирования занятости населения на селе в связи с урбанизацией

и миграцией населения в сельской местности.

Объектом исследования является проблема воспроизводства и

управления трудовыми ресурсами в сельской местности Республики

Таджикистан.

Предмет исследования – социально-экономические отношения,

формирующиеся в процессе воспроизводства и управления трудовыми

ресурсами в сельской местности.

Гипотеза исследования. В качестве первоначальной научной гипотезы

исследования предлагается положение о том, что при условии научного

обоснования и рационального управления трудовыми ресурсами возможно

определить стратегию его совершенствования с учетом: социально-

географических, социально-демографических, социально-экономических

особенностей сельской местности.

В стратегическом плане, следует учитывать его основные принципы,

такие как целостность, качественность, приоритетность, гибкость,

дифферецированность и эффективность. Стратегия должна способствовать

улучшению условий труда и качества жизни (совершенствовать

экономические стимулы, улучшить организацию трудовой деятельности,

оптимизировать социальные условия для рабочих); способствовать

повышению эффективности работы товаропроизводителей (мотивировать
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труд, повышать производительность, сокращать производственные

издержки); росту конкурентоспособности на рынке труда (подготовить и

переподготовить кадры, создавать новые рабочие места); формированию

имиджа социальной ответственности (повысить качество жизни,

медицинское и культурно-бытовой обслуживание); улучшению условий

труда и качества жизни сельского населения.

Этапы исследования. Исследование охватывает три этапа. Оно

проводилось с 2015 по 2021 годы на базе кафедры «Теории экономики»


[…]


предприятий на мелкие дехканские (фермерские) хозяйства, что в корне

неправильно. Восстановление крупно-товарных агропромышленных

формирований в виде агрохолдингов, ассоциаций, корпораций должны стать

основными формами организации труда в сельской местности, где можно

использовать передовую технологию и высокотехнологическое

оборудование. Для этого необходимо направлять финансовые ресурсы из

148

экономически неэффективных непроизводственных сфер, такие как торгово-

спекулятивных, в отрасли материального производства. При этом

необходимо изменить отношение к финансированию научно-технической

модернизации отрасли, развивать целенаправленную подготовку кадров для

развития конкретных отраслей производства [1-А].

7. Все же актуальными остаются проблемы подготовки

высококвалифицированных кадров для сельского хозяйства. В отрасли

сельского хозяйства не вырос удельный вес квалифицированных кадров с

соответствующим профессиональным образованием за годы государственной

независимости.

Результаты проведенного исследования выявили, что из общего числа

руководителей, вновь организованных дехканских (фермерских) хозяйств,

высшее профессиональное образование имеют лишь 36,8%, 26%

руководителей сельских хозяйств имеют среднее образование, а 5% неполное

среднее образование, т.е. не имеют квалификацию в области производства

сельскохозяйственной продукции и в области руководства и управления

трудовыми ресурсами [1-А; 4-А].

Б) РЕКОМЕНДАЦИИ

Исследуя теоретические основы понятия экономической категории

«трудовые ресурсы», предложен новый вариант категории трудовых

ресурсов. «Трудовые ресурсы – это определенная часть населения, в которой

законодательно установлены возрастные ограничения, имеющие

необходимые количественные и качественные параметры, профессиональные

навыки, соответствующее образование, необходимую специальность и

способные работать на предприятие» [3-А].

2. В методическом плане порядок оценки качества трудовых ресурсов

городской и сельской местности, исходя из динамики уровня образования,

является весьма спорным. Такой методический подход нацелен на оценку

несовместимых способностей городского и сельского населения, их
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экономических возможностей, уровня развития, быта и культуры.

Сравнивать и оценивать уровень городского и сельского образования,

подтягивать эти показатели на селе до уровня городского населения, на наш

взгляд неправильно. Также использовать такие показатели оценки, как

количество дипломированных специалистов на 100 сельскохозяйственных

организаций в условиях, когда в структуре экономики сельского хозяйства в

основном действуют мелкие дехканские (фермерские) хозяйства с

количеством работников 5-10 чел. нецелесообразно [3-А].

3. Эффективность использования трудовых ресурсов сельской

местности в личных подсобных хозяйствах населения, дехканских

(фермерских) хозяйствах, народных промыслов, можно достичь путем

введения механизма государственной закупки, производимой ими

продукции, роста мотивации труда, материального стимулирования, что

приведет к созданию новых рабочих мест, повышению производительности

труда, росту доходов сельского населения [1-А].

4. Предложены новые механизмы совершенствования управления

трудовыми ресурсами путем социального развития села за счет

республиканских, местных бюджетов и частных капитальных вложений.

Исходя из этого, в части подготовки высококвалифицированных

кадров необходимо осуществить следующие мероприятия:

 прогнозировать потребность народного хозяйства в кадрах и

предложить пути обеспечения в профессиональном разрезе;

 организовать в регионах страны курсов по профессиональному

обучению населения, в том числе и безработных;

 осуществлять краткосрочные курсы по подготовке домохозяйств по

специальностям, которые необходимы в обеспечении самозанятости;

 психологически поддержать безработных, адаптировать их к

сложившимся ситуациям и повышать мотивацию к труду [16-А; 18-А].
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5. Профессиональная подготовка повышает вероятность

трудоустройства безработных, поднимает их предприимчивость, мотивацию

к труду, готовит к изменениям, воспитывает в них способность принимать

самостоятельные решения, помогает преодолевать препятствия.

Наконец, профессиональное обучение и ориентация должны

активизировать индивидуальные ресурсы людей и направить их на

эффективное использование трудового потенциала.

Эти задачи можно реализовать через государственные структуры с

учетом уровня профессиональной подготовленности, психологических

особенностей, производственной направленности посредством:

 спроса и предложения на рынке труда;

 оценки качественных показателей незанятых ресурсов;

 подбора определенных приоритетных групп, их обучения и

трудоустройства;

 разработки целевых региональных программ и их реализации [6-А].

6. Нами предлагается организационно-экономические меры по

повышению уровня занятости трудоспособного населения республики и

прогноз изменения показателей трудовых ресурсов сельской местности в

Республике Таджикистан до 2040 года [18-А; 19-А].

7. Основными мерами по совершенствованию управления

социальными процессами, способствующими развитию сельской местности,

являются:

 расширение источников поступления доходов в бюджетах местных

джамоатов;

 формирование новых трудоемких производственных структур,

способствующих обеспечению трудоустройства рабочей силы с высоким

уровнем заработной платы;

 финансовая поддержка дехканских (фермерских) хозяйств,

кредитные, налоговые и ценовые механизмы государственного
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регулирования сельских товаропроизводителей с целью частичной

компенсации ущерба сельскохозяйственных организаций, вследствие

диспаритета цен на их продукции и продукции отрасли промышленности

[17-А; 20-А].

8. Настало время разработки Государственную программу социально-

экономического развития сельской местности. Ключевыми задачами

государственной программы должны быть:

 воспроизводство и эффективное использование трудовых ресурсов

сельской местности;

 создание мощной инфраструктуры по сбору, хранению, переработки

и сбыта продукции сельскохозяйственных организаций;

 выработка мер государственного регулирования, направленные на

защиту производителей сельскохозяйственных продукций от монополии

производителей других отраслей, переработки и услуг;

 восстановление животноводческих комплексов, развитие

сельскохозяйственной кооперации;

 принятие необходимых мер по повышению технического

перевооружения организаций АПК [10-А].
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