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специальности, ученое
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Основные работы по теме диссертации
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1.

Аминов Иномджон,

26.06.1956

Институт экономики и

торговли Таджикского

государственного

университета

коммерции, профессор

кафедры экономики и

предпринимательства

Доктор экономических

наук, 08.00.05 –

Экономика и управление

народным хозяйством,

доцент

1. Рынок труда Республики Таджикистан: современ-

ное состояние и пути обеспечения сбалансиро-

ванности. Монография // Аминов И., Муминова Н.

Р. – Душанбе: Ирфон, 2021. 11,6 п. л. ISBN 978-

99975-0-789-1.
2. Разработка социально-трудовых программ основ-

ной механизм социальной политики в регионе

[Текст] Аминов И., Гулов И.Х. // Вестник ТГУК. –

2022. – №4 (43). – С. 160-167. ISSN 2308-054X.
3. Ташаккули ҳамгироии иқтисодӣ – роҳ барои

самаранок истифодабарии захираҳои меҳнатӣ дар

деҳот / [Текст] Аминов И., Асоев М.М //

Государственное управление. Научно-политичес-

кий журнал Академии государственного управ-

ления при Президенте Республики Таджикистан.

2022. №3. –С.63-74.
4. Спрос и предложение на рынке труда Республики

Таджикистан и необходимость обеспечения их

сбалансированности в экономике [Текст] Аминов

И., Муминова Н.Р. // Вестник ТГУК. – Душанбе,

2021. – №3(37). – С. 210-218. ISSN 2308-054X.
5. Институциональные основы обеспечения сбалан-

сированности рынка труда [Текст] // Аминов И.,

Муминова Н. Р.// Вестник ТГУК. – 2019. - № 2

(27). - С. 92-97.
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2. Азимова Мадина

Турдыевна,

06.02.1975

Технологический

университет

Таджикистана,

зав. кафедрой

международной

экономики

Кандидат экономических

наук по специальности

08.00.05 – Экономика и

управления народным

хозяйством, доцент

1. Развитие альтернативных форм занятости как

параллельного рынка труда // Таджикистан и

современный мир, 2022. - № 1 (77). – с. 96-105.

2. Совершенстование механизма межгосударствен-

ного регулирования движения рабочей силы //

Вестник Таджикского государственного универ-

ситета коммерции. – 2022. - № 3 (42). С. 38-45.

3. Угрозы экономической безопасности на рынке

труда Ресмпублики Таджикистан // Таджикистан и

современный мир, 2021. – № 4 (76). – С. 145-152.

4. Оценка структурных разрывов между спросом и

предложением на рынке труда Республики

Таджикистан // Рынок труда (научный журнал). –

Душанбе, 2020. - № 1 (44). – С. 11-16.

5. Интернационализация рынка труда в условиях

рыночной экономики Республики Таджикистан//

Социально-экономические явления и процессы

(международный журнал). Тамбов, 2017.- Т. 12, №

3.-С. 177-183.

6. Современный рынок труда и проблемы его функ-

ционирования // Социально-экономические явле-

ния и процессы (международный журнал). -

Тамбов, 2017.- Т. 12, № 1.-С. 7-14.
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